



Skatteministeriet

25. november 2020
J.nr. 2020-9961

Til Folketinget – Beskæftigelsesudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 101 af 10. november 2020 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Torsten Gejl (ALT).

Morten Bødskov

/Camilla Christensen



Spørgsmål

Vil ministeren i forlængelse af ministerens bidrag til besvarelsen af BEU alm. del – spørgsmål 460 (folketingsåret 2019-20) uddybe regler om frit underhold? Kan yder give frit underhold i modtagers juridisk hjem (modtager er ene lejer eller ene ejer af bolig)? Uddybningen bedes foretaget i henhold til samlevende, hvor samliv har været over eller under 2 års varighed.

Svar

Som det ligeledes fremgår af svaret på BEU alm. del – spørgsmål 460 af 21. oktober 2020, er udgangspunktet, at der skal betales indkomstskat, når en person modtager en gave. Personer, der har haft fælles bopæl med gavegiver i to år før modtagelsen af gaven, skal ikke betale indkomstskat af gaven, men skal i stedet betale en gaveafgift, hvis den samlede værdi af gaver modtaget i samme år overstiger et grundbeløb på 67.100 kr. (2020-niveau).

Hvis grundbeløbet overstiges, skal gavemodtageren betale 15 pct. i gaveafgift af den del af beløbet, der overstiger 67.100 kr. Der skal ikke betales gaveafgift af frit underhold i givers hjem. Lejlighedsgaver ved f.eks. fødselsdage og til jul er ligeledes afgiftsfrie.

Det beror på en konkret vurdering, hvorvidt der er tale om en gave i skattemæssig henseende. Som udgangspunkt er skattereglerne dog ikke til hinder for, at samlevende kan indrette sig med en fælles husholdning, hvor udgifterne til fælles kost og logi m.v. og de huslige gøremål fordeles efter parternes økonomi og nærmere behov. Det gælder også, hvis den ene bidrager mere økonomisk end den anden.

Er der imidlertid tale om, at den økonomiske fordeling får en sådan karakter, at der reelt bliver tale om indkomstoverførsler til den anden part, vil der dog efter omstændighederne kunne være tale om en gave i skattemæssig henseende.